Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 298/2021

Data: 21 de junho de 2021

Ementa: solicita o envio de ofícios parabenizando as

Senhoritas Amanda Dias Kloeh e Gabrielle Hernandez pelo

primeiro lugar alcançado no Concurso de Oratória nas

Escolas, promovido pela JCI Marechal Cândido Rondon.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do presente

através de ofícios parabenizando as Senhoritas Amanda Dias Kloeh e Gabrielle Hernandez

pelo primeiro lugar alcançado no Concurso de Oratória nas Escolas, promovido pela JCI

Marechal Cândido Rondon.

O Concurso de Oratórias nas Escolas, promovido anualmente pela Junior

Chamber International (JCI) de Marechal Cândido Rondon, teve a final de sua edição de

2021 realizada no último sábado (19), em grandioso evento no formato “drive-in” que

reuniu diversas pessoas para prestigiar as alunas finalistas, que se sobressaíram dentre mais

de 200 inscritos nas categorias redação, oratória I e II (ensino fundamental e médio) e

também desenho. Na categoria oratória ensino fundamental, a vitoriosa foi a aluna

Amanda Dias Kloehn, do Colégio Estadual Cívico-Militar Frentino Sackser, enquanto na

categoria oratória ensino médio o primeiro lugar ficou com a aluna Gabrielle Hernandez,

do Colégio Estadual Eron Domingues.

Estes Vereadores reconhecem a importância deste concurso e das ações que

são desenvolvidas pela JCI no Município, inclusive sendo o Vereador Arion Augusto

Nardello Nasihgil ex-companheiro da entidade, tendo presidido a JCI Juvenil em 2007 e

também obtido o primeiro lugar no concurso de oratória promovido naquele ano.

Assim, requer sejam expedidos ofícios, com cópia deste Requerimento em

anexo, a ser dirigido às vencedoras do concurso, apresentando os cumprimentos pela

merecida vitória.

NESTES TERMOS, PEDEM DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 21 de junho de 2021.